Beatus Leander Hispalensis Archiepiscopus tertio Idus Martii ex huius vita miseriis 603.
est in cœlestium contubernium translatus. Relegatus in exilium ab Arianis multa scrip-
ta, atque egregiam eruditionis ac sanctitatis famam reliquit, quam plurima post mortem
auxerunt miracula. Successit illi Sanctus Isidorus frater ipsius germanus. Eodem anno,
nempe Mauricii duodecimo, Viðericus (Vintericum alii vocant) regnum Gothorum oc-
ciso Lubam inuidit, vir ille quidem bello strenuus, sed parvus felix. qui quum Romanos va-
riis lacesteret præliis, semper decessit inglorius. Hic quum variis probris regni sui decus
obscurauit, tum illo præcipue, quod Arianæ hæresin reuocare conatus sit, vt autor est Lu-
cas Tudensis. Regnauit annos septem.

Hoc anno Mahometem pseudoprophetam Cordubæ hæresecos suæ virus diffundere 605.
in Hispanos conatum produnt. Quæ res quoniam Sancto Isidoro qui id temporis Roma, quo
ad concilium à summo Pontifice vocatus fuerat, redibat, innotuisset, atq; ad capiendum
illum misisset : ille siue à dæmons, siue ab illo quopiam admonitus, fuga sibi consulens, in
Africanam rediit. Ex Fortalitio fidei, & Breuiario Eborense.

Theodoricus Mediomaticum Rex, Hermembergam Viðericici Regis filiam, iustam 607.
uxorem suam ad patrem remisit, integrum ab se, aduerso rumore, quod ferretur pellicibus
ad insaniam usque deuinctus, sancti nobilissimique connubii usum perfuerit, & virginis flo-
rem delibare non posse, velut maleficis artibus carminibusque prohibitus. Paulus Æmi-
lius, qui Viðericum Bertricū appellat, sicut Robertus Gaguinus Detericum, qui causam
huius diuortii Brunechildi adscribit.

His temporibus fuit Aurasius, Toletanæ sedis metropolitanæ episcopus, virtute, auto- 609.
ritate, atque eruditione clarus, & Catholicæ doctrinæ acerrimus defensor & custos, vi-
xit in sacerdotio temporibus Viðericici, Gundamiri, & exordiis Sisebuti, duodecim ferme
annis. Ex Beato Alfonso. Eodem anno Viðericus inter epulas coniuratione suorum oc-
ciditur, & iusto Dei iudicio, sicut innocenter Lubam gladio peremerat, ita vicissim gla-
dio periit. Sanctus Isidorus. Nihil in vita gessit præclarum, nisi quod Seguntiam per du-
ces suos Romanis ademit. Corpus eius viliter elatum, vilius est sepultum. Idem.

Occiso Viðericico Gundemirus, siue (vt alii appellat) Gundamirus, Rex Gothoru crea- 610.
tur, & regnat annos duos, incepit regnare anno Phocæ Imperatoris sexto, qui secundum
alios incidit in annum præcedentem. Sed Sanctus Isidorus addit, quod Æra sexcentesi-
ma quadragesima octava, hoc est, anno Domini sexcentesimo decimo, quem ego sequor,
non alios qui initia regni eius anno sexcentesimo decimo quarto adscribunt. Gundemi-
rus in principio statim regni sui cauit, ne violarentur qui ad loca sacra cōfugissent. Alfon-
sus Burgensis. Idem Vascones una expeditione vastauit, altera militem Romanum obse-
dit. Sanctus Isidorus. Hoc tempore Mahometes tres uxores duxit, sed his non contentus,
nefaria ac promiscua octodecim uxoru libidine pollutus est, & variis elusionibus ac præ-
stigiosis technis, miraculum sui apud imperitam plebem fecit. Ex Roderico Toletano in
historiis Arabum. Maximus Cæsaraugustanus episcopus, vir eruditus claret, qui scripsit
de rebus gestis Gothorum in Hispaniis. Sanctus Isidorus, & Ioannes Trittemius.

- An. dom.** Gudemirus propria morte decessit Toleti, cui successit Sisebutus, Rex optimus & religionis Catholicae cultor acerrimus, quippe ad bellicam gloriam eloquentiae atque eruditio[n]is decus adiecit, ut autor est Rodericus Toletanus. Regnauit annos octo. Sanctus Isidorus. Isidorus Pacensis, Lucas Tudensis, Matthaeus Palmerius hoc anno regnum iniisse constanter scribunt. Equidem nescio, qua autoritate alii contrarium sentiant. Ferdinandus Perez scribit hunc stabiliuisse in Hispania immunnitatem ecclesiarum, & ne qui ad eas confugerent, violarentur: quod alii Gundemiro tribuunt.
- 612.** Hoc anno secundum aliquos, secundum alios vero sequenti, Deus dedit factus est Romanus Pontifex, qui ad Gordianum Hispaniarum ecclesiarum episcopum epistolam dedit contra eos qui sabbato Paschali die proprios filios suos ex sacro lauacro suscepserant, quos iubet ab uxoribus suis iam commatibus perpetuo abstineret, utque uxores dotem recipiant. Fragmentum epistole in priori Conciliorum tomo extat, sed non additur, cuius ecclesia Gordianus ille episcopus fuerit.
- 613.** Sisebutus Iudeos coegit Christum agnoscere. Eorum tamen aliquot millia in Galliam effugerunt, qui iuncti veteribus sectae suae incolis ingentem numerum fecerunt. Turpe videbatur Franco, à Gothis electos religionis nostrae hostes indomitos, finibus suis receptos diutius retinere, ac Gothis religione cedere. Dagobertus igitur Rex diem praestituit, intra quam quicunque mortalium religionem nostram non profiterentur, hostes iudicarentur, comprehensique capite luerent. Plures tum eorum exilium pietati antetulere: reliqui Christiani effecti, incolumes masere. Hoc veræ religioni datum, certo documento est Sisebutus Rex, qui hanc palmam Iudeorum vel animo sanctorum, vel procul exigendorum prior ferēs, milites Romani imperii qui Hispano limiti tutando praesidebant, cie-
cit, quasq[ue] in extremis finibus urbes, oppida, castella, arces, vicos, fines, iuga montium te-
nebant, regno suo adiūxit. Hæc fere Paulus Amilius. Addit Iacobus Meyerus, eadem tem-
pestate Anglos à Rege Carcomberto sublatis idolis vera religione imbutos. Sunt qui dicant, hoc à Sisebuto principio regni sui factum: sed Diuus Isidorus dicit in Etymologiis libro 5. capite vlt. quod anno Heraclii quinto, & Sisebuti quarto. Quo loco in libris im-
pressis perperam legitur, Sepulti Sisebuti. Memoria proditum est, plusquam triginta Iudeorum millia hac Regis promulgatione ad Christi fidem conuersa. Hoc tempore floruit
venerabilis Helladius, Toletanus sedis metropolitanus episcopus, quæ sanctitatis præco-
nio clarum Toletana veneratur ecclesia, ut ait Rodericus Toletanus lib. 2. capite 17. Fuit
vero Helladius ex aulico monachus, in monasterio Agalieni, in quo & beatus Alfonius:
deinde ex monacho episcopus, sed inuitus, Aurasi successor iam senio confectus, exem-
pli vita quam scriptis clarior. Rexit ecclesiam Toletanam octodecim annis, & ultimo vite
sua tempore Beatum Alfonsum Leuitam fecit, atque in principio Sisenandi Regis gloriam
celestis regni bona plenus senectute consequitus est. Ex Sancto Alfonso.
- 617.** Mahometes quinto Sisebuti Regis anno, prediuitis viduae nuptiis locupletatus, ingen-
teis animo spiritus concepit, nec contentus opinione prophetæ, ad regnum animum ad-
iecit, & Africam atque alias prouincias haud irrito conatu, ad rebellionem contra Roma-
nos incitauit. neque huic rebellioni euentus defuit. Nam Agareni rerū aduersus Roma-
nos potiti, primum in Africa, deinde Damasci in Syria, Mahometē Regem alacri studio
consalutarunt. Ex Roderico Toletano in historia Arabum. Primus annus regni Arabum.
Isidorus Pacensis.
- 618.** Hoc anno, aut circiter, Agapetus ex milite prophano monachus, deinde episcopus Cordubensis, reuelatione diuina inuenit corpus Sancti Zoili martyris Cordubensis, quod solenni pompa, comitante clero ac populo, translulit in Ecclesiam Sancti Felicis. D. Laurentius Padilia & alii multi. Verum hic non Agapetus, sed Agapius appellandus est, ut ex secundo Hispalensi concilio colligitur, ubi Diuus Isidorus dicit, illum fuisse ecclesiastica disciplinæ ignarum, ut facile colligi possit, ex milite factum episcopum.
- 619.** Anno Sisebuti septimo, mense Decembri, celebratum est Hispali secundum concilium ab octo episcopis, presidente Sancto Isidoro, contra Acephalos hereticos qui duarum in Christo naturarum proprietate negabant, ita dictos, quod nullus inueniatur autor, a quo sint orti. Interfuit huic Synodo episcopus quidam Syrus, acerrimus predictæ heresies pro-
pugnator, qui post longam disputationis pertinaciā, argumentis Sancti Isidori & aliorum sanctorum patrum conuictus, ad rectam & orthodoxam fidem conuersus est, ut ex duodecimo capite ipsius concilii constat.
- 620.** Mahometes in Arabia cum Sergio monacho sectam Sarracenorum inchoat pernicio-
sissimam, magnum æterni Dei prophetam se dicens. Quæ tam dira lues quum paruo ne-
gotio extingui initio potuisset, desidia & ignavia Romanorum Principum eo crevit, ut
Asiam

Asiam totam atque Africam, & bonam tandem Europæ partem contaminauerit. Quos vero populos tam tetricis opinionibus imbuit, Sarracenos ex Dei precepto vocari dicebat, à Sarra legitima vxore Abrahæ, quasi legitimos diuinæ promissionis successores. Ex Iacobino Meyerio ac Matthæo Palmerio. In schedis quibusdā Nicolai Clenardi, viri vnde cuncte doctissimi, legi, quas ille in Africa Fesæ conscripsit, dum illic Arabicarū literarum petitiam, ad hellum Antimahometricum quod parabat, si longiorem lucis usuram Dominus Deus concedet voluissest viro longissima vita dignissimo, indefatigabilī studio consectabatur: legi, inquam, in schedis illis, totum Mahometisnum decem Iudeorum commentum fuisse: hoc Iudeos excoxitasse, vt Christianis insignem aliquem excitarent hostem, ac de ea re librum extare apud Iudeos. Idem mihi oīm Hispali retulit Germanus quidam, vir probus & eruditus, qui multos annos in Africa suorum negotia gesserat, & dum redditum pararet in Hispaniam, sinistris auspiciis captus, diram apud Mautos seruitutem fetuuerat. Is mihi affirmauit, audisse se à viris grauibus in Africa, Iudeum quēdam astutum, angelum se mentitum, Mahometi nocturnis illusionibus persuasisse, vt ridicula multa & a natura rerum abhorrentia Alcorano suo inficeret, vt iudeos tam stulta legis ludibrio a secta Mahometica auerteret.

Sisebutus anno regni sui octauo, mense sexto, rebus excessit humanis, quem alii proprio morbo, alii immoderato medicamenti haustu, alii veneno scribunt interfecit, ut autor est Sanctus Isidorus. Sisebuti Regis duas leges reperi, alteram, qua omnes successores suos sub perpetua maledictionis censura obstringit, quicunque Regum mancipium Christianū Iudeo seruire vel famulari permiserit: alteram, vt omnis aut in expeditionem exercitus non progrediens, aut de exercitu fugiēs, testimonio dignitatis suæ irreuocabiliter careret. Quam posteriorem, vt duram & Reipublicæ damnosam, temperamento suo mitigauit Flavius Eringius. Ex duodecimo concilio Toletano. Hic Astures rebelles, misso in eos exercitu, imperata facere coegit, bis de Romanis triūphauit, in prælio felix, post victoriam adeo clemēs, vt hosteis captos persoluto pro iis precio remitteret immunes, atque omnem thesaurum in captiuorum redemptionem benigne profunderet. Idem Toleti ecclesiam Sanctæ Leocadiæ miro opere fundauit. Ex Sancto Isidoro & Luca Tudensi. Post mortem patris regnat filius eius Recaredus adhuc parvulus, sed tum propter ætatem adhuc tenellam, tum propter regni breuitatem, nihil relatu dignum gesit. ideo à Diuo Isidoro & Luca Tudensi in catalogo Regum non ponitur. Hunc Isidorus Pacensis ait tres tantum menseis regnasse: Rodericus Toletanus septem, quem sequitur Alfonsus episcopus Burgensis. Eodem anno, nēpe Heraclii Imperatoris decimo, creatus est Rex Gothorum Suintilla, Recaredi primi filius, vt ait Michael Ritius, cui subscribit Lucas Tudensis, qui addit eum sub Sisebuto Rege duxisse exercitum, & Theodoram dicti Regis filiam duxisse vxorem, ex qua Sisenandum & Cindasunthum filios sustulisse: quod tamen falsum est, vt ex sequentibus patebit. Hic primus omnium Gothicæ nominis Regum, expulsi profligatisque Romanis, Hispaniæ monarchiam consequutus est, vt ait Sanctus Isidorus. Ex hoc loco, sicut ex aliis nonnullis, constare videtur, apud Gothos non fuisse motem, vt filii necessario patribus in regno succederent, sed eos regnasse qui à magnatibus & populo digni regno iudicati eligerentur. Imo vero si quis alia ratione Regiæ maiestatis ambiret fattigium, Catholicorum confortio priuandus, & diuino anathemate condemnandus censemperatur, vt patet ex quinto concilio Toletano.

Vascones Tarragonensem prouinciam infestabant, quos Suintilla Rex, duxto in eos exercitu, in ordinem rededit, atq; ad expiandam rebellionis culpam, ciuitatem Oligitim propriis ipsorum stipendiis ædificare compulit. Sanctus Isidorus. Hanc ciuitatem alii in Nauarra dicūt esse eam quæ vulgo dicitur Olit, alii in Castella veteri, quæ vernaculo nomine Valladoliit nuncupatur: sed adhuc sub iudice lis est.

Ioannes ex monacho episcopus Cæsar Augustanus, Maximi, de quo iam diximus, successor, vir scriptis & eruditione clarus, sed clarior sanctitate & exemplo vita, præfuit ecclesiæ sue duodecim annis, & scriptis nonnulla de ecclesiasticis officiis & inquitenda solemnitate Paschali, temporibus Sisebuti & Suintillanis Regum. Ex Beato Alfonso.

Usque ad hunc annum, nempe quintum Suintillanis (sic enim declinat Sanctus Isidorus & B. Alfonius) Gothorum historiam prosequutus. S. Isidorus, & numerat ab exordio Athanarici Regis usque ad hunc annum, ducentos quinquaginta sex annos. Posuit vero principium Athanarici Aera quadringentesima septima, hoc est, anno Domini trecentesimo sexagesimo nono, cui summa si addas ducetos quinquaginta sex, prope ad amissim responderet calculus. Fiunt enim anni sexcenti viginti quinque. Porro vnius anni in tanto temporum interuallo modica est differentia. Hoc additum volui, ne quis arbitretur, me

An. dom. temere ac sine delectu potius sequutu Diuum Isidorum in ratione temporis subducenda, quam alios. Evidem frequenter admiror, quo auctore Rodericus Toletanus ab eotam constanter dissentiat, quum tamen Lucas Tudensis cum illo per omnia conueniat, tamens si numero annorum ad prodigium usque mendoza. Nam in Chronicis regis Alfonsi minus mirandum, si errores sequuta Toletani ad eundem impegerint lapidem.

628. Mortuus est anno Heraclii decimo septimo Mahometes, & sepultus in inferno. Qui cum prædixisset se decimo regni sui anno moritum, sed tertio post mortem die resulcaturum iri, discipulus quidam ipsius nomine Albimar, experiri volens, num vera prædicaret, venenum obtulit. quo ille hausto, ut sensit imminere mortem, dixit astantibus, quod per aquam essent accepturi remissionem peccatorum, & continuo expirauit. Discipuli vero custodiebant corpus expectantes rei euentum, sed tandem factoris impatientes reliquerunt, quod undecimo post die quū reuiserent, inuenierunt à canibus laceratum. Hæc fere Lucas Tudensis. Eodem anno tremuit terra, & gladii figura per dies fere triginta in cælo apparuit. Chronica Regis Alfonsi. Mortuo Mahometi successit in regno Arabum Abubacar, de genere Mahometis, & regnauit tribus annis. Lucas Tudensis.

629. Suintilla Rex Rechimirum filium in regni societatem cooptauit, simulque cum copiis auspiciis regnum administravit. Qui Rechimirus quia eodem fere cum patre mortuus est tempore, ideo in ordinem Regum non venit, sed cum patre confunditur, ut post Rodericum Toletanum annotauit Michael Ritius.

630. Hoc anno Suintillanem Regem fatali morbo peremptum & honorifice elatum scribunt Hispani scriptores, qui Regē istum variis laudibus optimo Rege dignis cumulant, pauperum patrem appellantes. Et fieri quidem potest, immo non dubito, quin principio regni talis fuerit, alioquin nunquam Sanctus Isidorus Regem illaudabilem falsis ornasset præconiis. Sed quod mutauit ingenium, neque regale diadema ad finem usque vitæ tueri potuerit, ex Paulo Æmilio constat, qui scribit ad hunc modum: Mortuo Sisebuto Regi clarissimo, haudquam pari gloria successerat Sintilla (ita enim appellat) cuius cum Vesegothos ferocem gentem puderet pœniteretque, Sisenandus æmulus regni, in Franciam ad Dagobertum Regem profectus, auxilium impetravit. Abundatius & Venerandus duces, nobilitatem Burgundionum Cæsaraugustam duxere: continuoque Vesegothi à Sintilla ad eum quem Dagobertus Regem dabat, defecere. Is decem pondo autem Francis appendit, quæ ædi Diui Dionysii absoluendæ attributa sunt. Hæc ille. Neque vero solum fascibus regni sui exutus, verum etiam communis patrum decreto excommunicatus est, in quarto concilio Toletano, ut ex ipsius concilii actis constat libro ultimo ubi ad hunc legimus modum: De Suintillane vero (Simitilanem codices impressi vocant, sed mendoza) qui propria scelera metuens, seipsum regno priuauit, & potestatis fascibus exuit, id cum gentis consultu decernimus, ut neque eum, vel uxorem eius, propter mala quæ commiserunt, neque filios eius vnitati nostræ vnquam consociemus, nec eos ad honores à quibus ob iniuriam deieci sunt, aliquando promoueamus. Quique etiam, sicut in fastigio regni habentur extranei, ita à possessione rerum quas de miserorum sumptibus auxerunt, maneant alieni, præter id quod pietate piissimi Principis nostri fuerint consequuti. Non aliter & Geillanem memorati Suintillanis & sanguine & seelere fratre, qui nec in germanitatis fide stabilis extitit, nec fidem glorioso domino nostro pollicitam conseruauit. Hunc ergo cum coniuge sua, sicut & ante factū est, à societate gentis atque cōsortio nostro placuit separari: nec in amissis facultatibus, in quibus per iniuriam creuerant, reduces fieri, præter id quod consequuti fuerint pietate clementissimi Principis. Hæc ibi. ubi illud quoque obiter annorandum, quanta fuerit id temporis episcoporum autoritas tam apud Reges, quam in populo, ut etiam in ipsos Reges censuram suam exercerent. Suintillane ad hunc modum regni fascibus deturbato, Sisenandus Rex creatus, quem Lucas Tudensis ac Michael Ritius Suintillanis filium fuisse affirmat, sed falso, ut ex actis quarti cōcilii Toletani modo relatis cōstat. Regnauit annos quinq; mensis undecim. Isidorus Pacensis ait, Sisenandum per tyrānidem regnum inuasisse. Eodem anno Abubacar defuncto, Emer Arabum succedit imperio, & regnat annis decem. Ex Isidoro Pacensi & Roderico Toletano. Alii Homer appellant, sed Isidorus Pacensis Emer constanter nuncupat.

633. Anno Sisenadi Regis 3. celebratū est 4. Concilium Toletanum, mēse Decembri, in templo S. Leocadię. Interfuerūt huic concilio episcopi metropolitani, S. Isidorus Hispalensis, Iustus Toletanus, Julianus Bracarēsis, Stephanus Emeritensis, Audax Tarracōensis, Silua Narbonēsis, cū aliis 60. episcopis, inter quos fuit Sisiclus Eborēsis episcopus. Præter hos fuerūt & octo aliorum episcoporum vicarii. Rodericus Archiepiscopus Toletanus dicit huic

hunc interfuisse concilio sexaginta episcopos connumeratis eorum vicariis qui iustis de causis impediti venire non potuerunt, inter quos Mironem vicarium Emeritensis episcopi metropolitani. Isidorus Pacensis dicit 66. fuisse episcopos. Neque desunt qui septuaginta in hoc concilio episcopos fuisse dicant. In hac Synodo excusum est ac disputatum, an qui à Sisebuto Rege vi adacti fuissent ad accipendum baptismum, obligarentur ad seruandam Christianæ fidei professionem: decretumq; à patribus, vt qui iam sacro lauacro tincti essent, cogerentur ad seruandam fidem quam acceperant: sed ne posterius Iudæi compellerentur ad baptismum. Ex ipsis Conciliis. In hoc concilio inter alia multa præclara duo præcipue instituta sunt, alterum iussu Regis Sisenandi, vt omnes ingenui clerici pro officio religionis, ab omni publica inductione atque labore habeantur immunes, vt liberi Deo seruant, nullaq; præpediti necessitate, ab ecclesiasticis officiis retrahantur, idque capite 46. alterum, ne Iudæi, aut qui ex Iudæis sunt, officia publica appetant, quod sub hac occasione iniuriam Christianis facerent. Præter ea in eiusdem concilii capite octavo, causa benedictionis cerei in vigilia Dominicæ Resurrectionis exponitur, ideo scilicet benedici, vt sacræ Resurrectionis Christi mysterium, quod tempore huius noctis votive aduenit, benedictione sanctificati luminis suscipiamus. In nono quoque capite salutari constitutione præcipitur, vt oratio Dominica quotidie dicatur, quotidiana enim orationem esse, & quotidiana ac minima peccata delere. Denique toto capite Dominicæ orationis virtus & efficacia docetur.

Nontinus siue Nonnicus, Ioannis in Gerundensi episcopatu successor, professione 643 monachus, simplicitate conspicuus, actibus sanctus, non hominum diutina deliberatione, vt inquit B. Alfonso, sed Dei per homines celeri definitione in pontificatum fuit adscitus. Assiduus hic fuit ad sepulchrum S. Felicis martyris, rexit ecclesiam magis meritorum exemplis, quam verborum edictis. Hic & viuus & defunctus multis dicitur clarius semiraculis. Vixit temporibus Suinthilanis & Sisenandi Regum. Ex B. Alfonso.

Iustus præsul Toletanus, Helladii in disciplina monastica discipulus, & in episcopali 646 dignitate successor, sed præmatura morte sublatus, acri vir ingenio, quiue ecclesiæ videntebatur profuturus, si vita respondisset ingenio. Verum quia diaconus adhuc, Helladio præceptori & præsuli suo fastu superbiæ insultauerat, ipse tertio pontificatus sui anno in reprobum versus sensum, ob intemperantiam morum, à ministris altaris sui, dormiens laqueo strangulatus expirauit. Scripsit ad Richilanem Agaliensis monasterii patrem epistolam, in qua astruit susceptum gregem nullo modo relinquendū. Ex eodem. Huic Iusto cum Gerontius quidam presbyter, Principis sui gratia & fauore fretus, per contemptum aduersaretur, tam repentina motu vim perdidit intellectus, vt omnia medicorum experimenta non medelam conferrent, sed morbum grauarent. Eo deniq; crevit commotio mentis, vt ante mortem & colloquium ipsius & aspectus horroci esset omnibus. Ex eodem. Hoc anno, nempe sexto Sisenandi Regis, Iudæi Toletani qui à Rege Sisebuto ad fidem compulsi fuerant, vltro ceremonias & ritus Iudaicos abiurauerunt, professi, si quem ad eos deficere deprehenderent, eum se lapidibus obruturos, aut si Rex vitam illi concedere vellet, bona eius cederent fisco, & perpetuam seruiret seruitutem. Ex Fortalito fidei, vbi nomina Regum depravata leguntur. Eodem anno, decimo nono die post Iustum episcopum, obiit Sisenandus Rex Gothorum. Ex B. Alfonso. Mortuus est autem Toleti, vt ait Tudensis. Defuncto Sisenando succedit Cinthilla, quem nonnulli, & inter eos Michael Ritius & Petrus Antonius Beuter, affirmant fuisse filium Suinthilanis Regis, sicut & Sisenandum: sed neutrum mihi fit verisimile ex iis quæ ex quarto Concilio Toletano annotauit. Regnauit annis sex.

Primo anno Cinthillæ Regis celebratum est Toleti quintum Concilium, in templo 647 S. Leocadiæ, à 24. episcopis, præsidente Eugenio præsule Toletano. In quo Cōcilio Braulii (quem Braulionem alii appellant) Cæsaraugustani episcopi magistralius extitit, qui Ioannis episcopo cuius superius mentionem fecimus, successit, ac præter alia opuscula scripsit vitam S. Æmiliani monachi. Præfuit ecclesiæ Cæsaraugustanæ ferme 20. annis, obiit tempore Cindasunthi Regis. B. Alfonso. In hoc concilio dicitur S. Isidorus mortem suā prædictissimæ. Eugenius iste Toletanus episcopus qui huic concilio præfuit, vel saltē interfuit, Helladii in monastica disciplina discipulus extitit, cum Iusto præcessore suo lectoris functus officio, vir cum aliarum disciplinarum, tum vero Astronomiæ ad miraculum usque peritus. Hunc Helladius ad pontificatum tractus, ē monasterio secum duxit, atque ad ecclesiasticos ordines promovit. Gubernauit Ecclesiam Toletanam vnde decim annis, regnibus Cinthilla, Tulgane, & Cindasuntho. Ex B. Alfonso. Ab hoc Eugenio cum Lusidius diaconus amicitia seculari astricetus, violenter honorem presbyterii & prædia-

An. Dom. quædam extorsisset, in reprobum versus sensum, tali vexatus est morbo, ut vita tædio mortem optaret, tanto miseror, quanto desiderata mors diutius differebatur. Ex eodem. Eodem anno S. Isidorus Hispalensis ecclesiæ metropolitanus episcopus & Hispaniæ pri- mas, celebrato sacro, ouibus suis cœlesti pabulo pastis, quum mortem suam prædixisset, & sublatis in cœlum manibus, data benedictione supremum vale populo dixisset, sancti- simam animam auctori suo reddidit pridie Nonas Aprilis. Hunc B. Alfonius ait, quadra- ginta ferme annis Hispalensem rexisse ecclesiam, ac tanta in dicendo gratia polluisse, vt auditores sæpe in stuporem verteret. Aiunt examen apum ipsi infanti visum in os ingredi & egredi, & in cœlum vsq; euolare: quod de B. Ambrosio legitur. Idem iam factus episco- pus collegium construxit Hispali, vbi bona ingenia erudirentur, in quo multi flouere, inter quos Beatus Alfonius post Tolitanus episcopus, & Braulio Cæsaraugustanus. Ex Breuiario Eborensi. Lucas Tudensis & alii mortem eius aliquot annis posteriorem faci- unt, sed cum ex actis Conciliorum manifestum sit, ipsum inter quintum ac sextum Con- cilium Toletanum hanc vitam caducam & temporariam æterna beatitudine commu- tassem, veritatem ipsam quam aliorum iudicium sequi malui. Quam utilem sanctus iste na- uauerit operam ecclesiæ catholicæ, cum ex aliis multis, tum vero ex decretis constat, quorum non minima pars ex huius Diui lucubrationibus decerptra est. S. Isidorus ince- polygraphos merito numeratur, atque hæc reliquit ingenii sui & omnimodæ eruditio- nis monumenta:

<i>De ortu & obitu Sanctorum patrum.</i>	brum unum.
<i>De differentiis rerum libros duos ad Fulgen- tium episcopum fratrem suum.</i>	<i>De heresibus, librum unum.</i>
<i>Librum proæmiorum Sacrae scripturae.</i>	<i>De perfectione virginitatis ad Florentiam sororem, libros duos.</i>
<i>Synonymorum, sive de consolatione anima- rum, libros duos.</i>	<i>De viris illustribus.</i>
<i>De natura rerum, ad Regem Sisebutum.</i>	<i>De regula monastica, librum unum.</i>
<i>De genere officiorum, libros duos.</i>	<i>Historiam Regum Gothorum, Vandolorum & Sueorum.</i>
<i>Sententiarum libros tres ex moralibus D. Gregorii.</i>	<i>Questionum in Pentateuchum, libros duos.</i>
<i>De Arithmeticâ.</i>	<i>Etymologiarum libros viginti, ad Brauli- um sive Braulionem Cæsaraugustanum episo- pus.</i>
<i>De nominibus Legis & Euangeliorum, li-</i>	

638 Anno Cinthillæ secundo, sexto Idus Ianuarii, celebratum est Toleti sextum Concili- um in Ecclesia S. Leocadiæ, sub episcopis metropolitani Eugenio Toletano, Honorato Hispalensi, Iuliano Bracarensi, Protasio Tarragonensi, Silua sive Selua Narbonensi, & quadraginta quatuor aliis episcopis, & sex eorum vicariis qui iustis de causis impediti no- poterant intetesse. Huic concilio quoq; interfuit Sisiclus Eborensis episcopus. Ex con- ciliis. In huius concilii Canone tertio, a Patribus cum consensu Regis & optimatum at- que illistrum virorum statutum & sanctum est, vt quisquis succendentium temporum regni sortiretur apicem, non ante concenderet regiam sedem, quam inter reliqua conditionum sacramenta polliceretur, nullum se non catholicum permisurum in suo regno degere. Si vero, postquam ad regni gubernacula accessisset, huius ipse temerator exilie- ret promissi, esset anathema maranatha in conspectu sempiterni Dei, & pabulum effice- retur ignis æterni. Similiter & omnes qui cum eo consentirent. Quam sanctorū Patrum sententiam pie sequutus Ferdinandus Rex cognomento Catholicus, dum regnorum suorum finibus expulit atq; exterminauit Iudeos & Sarracenos, vt etiam annotauit R. pa- ter F. Bartholomæus Carranza Mirandensis, vir pius & eruditus, qui Concilia omnia pio atq; utili studio in epitomen redigit.

639 Hoc tempore celebris fuit Tonantius (Conantium in libris antiquis lego) post Mau- filanem Palentinæ sedis episcopus, vir & animo & corpore reuerendus, & ordinandis ecclesiasticis officiis præcipue intentus. In cantu ecclesiastico multa edidit. Orationes etiam conscripsit de omnium proprietate psalmorum. Vixit in pontificatu plus triginta annis, nimirū ab ultimo tépore Viñerici Regis, vsq; ad tempora Cinthillæ. Ex B. Alfonso.

641 Moruo Cinthilla, regnat Tulcas annis duobus, iuuenis inde regia prædictus, & o- mnibus virtutibus optimo Principe dignis ornatus, quiq; de regno Gothorum & Hispa- nia tota bene meriturus videbatur, si vita longior contigisset. Mortuus est Toleti, magno sui desiderio relicto: Tulganem alii appellant. Sigebertus Abbas ait, propter pueritiae le- uitatem regno priuatum, atq; ad ecclesiasticos ordines relegatum. Cæterum nisi Sige- ber-

bertus fidelior est in historia, quam supputatione temporum, de iis loquor quæ ad Reges Gothorum pertinent, non magnam illi fidem habeo. Mortuo Omar Rege Arabum, imperat Mauris Autumar, vel secundum alios Azamam, duodecim annis. quo regnante multum decrevit imperio Romanorum, magna que regno Maurorum accessio facta est. Hic Attuman Isidoro Pacensi dicitur, & Attoman.

Mortuo Tulca anno regni sui secundo, Cindasiunthus vacuam Gothorum regiam 642 occupat, & regnat solus sex annos, & cum filio Flauio Reccesiuntho quatuor, ac septem menses, vt ex Isidoro Pacensi, Luca Tudensi, Chronicis Alfonsi decimi, & annotationibus Alcobaciensibus colligo, quanquam inter eos depravatione librorum magna sit differentia. Hic à summo Pontifice priuilegium obtinuit, vt primatus Hispaniæ pro arbitrio episcoporum esset, vel Toleti, vel Hispali. Huius tempore tota Hispania summa tranquillitate conquieuit. Lucas Tudensis.

Theodiscus Græcus Honorato in Hispalensi præsulatu successerat, vir multarum lin- 643 guarum peritus, qui quamuis esset speciosus pelle decora, introrsum tamen turpis, astutam vulpem, imo vero lupum rapacem sub specie ouis occultabat: quod re ipsa comprobauit. Siquidem D. Isidori libros de naturis rerum & medicina, atque arte notoria, nondum editos corrupit, in odium fidei, & adulterauit, optima quæque refecans ac falsa supponens, atque ita in linguam Arabicam opera cuiusdam Arabis transtulit. Propter quod & alia multa quibus perfidia ipsius innotuit, synodali sententia ab Archiepiscopali dignitate depositus, ad Arabes se contulit, & sectæ Mahometicæ adhæsit, atque ob hanc causam primatus Hispaniæ ab Ecclesia Hispalensi in Toletanam translatus est. Ex Luca Tu- densi.

Anno Flauii Cindasiunthi quinto celebratum est Toleti septimum concilium, deci- 645 mo quinto Calendas Nouembri, præsidente Orontio Emeritensi metropolitano epi- scopo. Præter hunc interfuerunt alii tres metropolitani, Eugenius Toletanus, Antonius Hispalensis, Protasius Tarragonensis, & alii episcopi, numero omnes quadraginta, tam- et in Conciliis vulgo impressis tantum numerentur triginta octo. forte duo fuerè alio- rum episcoporum vicarii. Isidorus Pacensis & illum sequutus Rodericus Archiepisco- pus Toletanus, dicunt in hoc concilio triginta tantum fuisse episcopos cum omni clero, & vicariis eorum qui vel morbo impediti, vel inopia, venire non poterant, & palatino collegio. Fuisse vero inter episcopos & vicarios eorum quadraginta. In hoc cōcilio Taio (alonem alii appellant) Cesaraugustanus episcopus, ab Rege & vniuerso concilio Ro- man missus est ad quærenda moralia Beati Gregorii, quæ in Hispaniis quorundam ne- gligentia perierant. Cumque à summo pontifice (opinor Theodoro, vel Martino primo) de die in diem reiiceretur, quasi in tam numerosa bibliotheca non possent reperiri: pius episcopus in basilica Apostolorum Petri & Pauli, noctem vnam in orationibus & lachry- mis traduxit insomnem, ac circa medium noctis beatorum Apostolorum atque ipsius S. Gregorii ac S. Augustini monitis & indicio voti compos effectus, magna cum gloria re- uertit ad suos. Ex iisdem autoribus.

Hoc anno, secundum Isidorum Pacensem, secundum Lucam Tudensem, sequenti, 647 Flauius Reccesiunthus à patre Cindasiuntho cooptatus regnauit, vt diximus, cum patre annos quatuor, menses septem, solus vero octodecim annos, menses vndecim. Fuit hic deuotus Catholicæ fidei cultor, & sacrarum literarum perquam studiosus, templa & sa- cra altaria variis ornamenti exornauit. Partim ex Isidoro Pacensi & Luca Tudensi, par- tim ex Archiepiscopo Toletano.

Eodem anno mortuo Eugenio Toletano præsule, subrogatus est alter Eugenius, qui 651 postea fuit in diuorum numerum relatus, is videlicet qui B. Alfonsum in illius ecclesiæ regimine præcessit. Hic cum esset Ecclesiæ Toletanæ clericus, vita delectatus monacho- rum, Cesaraugustam profectus, monastico sese mancipauit instituto, & martyrum sepul- chris assidue deuotus inhæsit. Vnde principis imperio reuocatus, & præter voluntatem suam ad episcopatum Toletanum promotus, eruditione, scriptis, & sanctitate vitæ nomē scribi fecit celeberrimum. Scripsit librum de S. Trinitate, atque alia nonnulla tam carmine quam prosa, & Dracontii Hexameron iam vetustate vitiatum, suo nitori restituit, & de septimo die, quæ in Dracontio desiderabantur, suppleuit. Tenuit episcopalem digni- tatem duodecim ferme annis, temporibus Cindasiunthi & Reccesiunthi Regum, sepul- tus tandem in basilica S. Leocadiæ. Ex B. Alfonso. Dracontius iste fuisse videtur Hispa- nus, quantum ex S. Isidoro colligi potest, floruit temporibus Iustiniani Imp. & Athana- gildi Regis Gothorum, composuit Hexameron creationis mundi.

Mortuus est Toleti morte naturali Cindasiunthus Rex, quem tamen aliqui veneno 652

produnt periusse. Ex Chronicis Alfonsi decimi. Hoc quoque anno, nempe quinto Regni cesunthi regis, celebratum est Toleti octauum concilium, in basilica prætoriens Apolorum Petri & Pauli, sexto Calendas Ianuarii, præsente rege. Cui concilio interfuerunt quatuor metropolitani episcopi, Orontius Emeritensis, Eugenius Toleranus, Antonius Hispalensis, Potamius Bracarensis, & alii episcopi quadraginta octo, ac decem aliorum episcoporum vicarii, abbates cum Archipresbytero & primicerio Tolerano duodecim, Comites vero & viri illustres quindecim. Interfuit huic cœcilio Abientius episcopus Eborensis. Videtur & B. Alfonsus huic interfuisse concilio. Nam inter abbates refertur Ildephonsus Abbas. Certum est enim S. Alfonsum qui & Hildephonsus dicitur, id temporis abbatem fuisse monasterii Agaliensis, quæ nunc est ecclesia sanctorum Cosmae & Damiani in sububio Toletano. Ex actis huius concilii colligi posse videtur, maiori ea tempestate dignitatis fuisse Comites quam Duces. Ita enim scribitur: Ella Comes & Dux. Fandila Comes & Dux. In hoc concilio inter alia multa singularem pietatem spirantia, hoc quoque memorabili exemplo statutum est, ut solus ille accedat ad sacra Dei mysteria tractanda, quem morum innocentia & literarum splendor reddunt illumitem. Illud præterea cautum est, quod hodie proh dolor nimis multi pessimo exemplo negligunt, ut si quis sine ineuitabili necessitate atque fragilitate, aut euidenti languore, seu etiam impossibilitate ætatis, diebus quadragesimæ carnibus vesci præsumeret, non solum reus esset resurrectionis Dominicæ, verum etiam alienus ab eiusdem diei sancta communione, præterea toto illo anno ab omni carnium esu abstineret. Quos vero vel ætas, vel languor, vel necessitas excusaret, non ante prohibita violare præsumerent, quam à sacerdote permisum accepissent. Hæc ibi canone 8. & 9. Ex posteriori tomo Conciliorum.

653. S. Irene ad Nabanim Lusitanæ fluuium, in oppido Thomar, pro pudicitia & amore Christi passa est ab iis quorum libidini castitatem suam virgo Deo dicata prostituere noluit, proiecta ab occisoribus in Nabanim, per Tagum delata est Scalabim, ubi sepulta non men virbi dedit. Huius gloriose virginis martyrium L. Andreas Resendius latius explicavit in Breuiario Eborensi. Eodem anno Autumar siue Azaman Arabum rege à suis intercepto, Moabias regnauit annis viginti quinque. Rodericus Toletanus. Isidorus Pacensis ponit anno superiore.

654. Anno septimo Reccesiunthi regis, mense Nouembri, celebratum est Toleti concilium nonum à sedecim episcopis, in basilica beatæ Mariæ semper virginis, sub Eugenio præsule Toletano. Ex Conciliis. In huius concilii decimo canone decretum fuit, ut filii clericorum cuiuscunque ordinis, ab episcopo ad subdiaconum, non solum hereditatem paternam nunquam acciperent, sed etiam in seruitutem illius ecclesiæ, de cuius sacerdos tis vel ministri ignominia natuerent, iure perenni traderentur.

655. Anno octavo eiusdem regis celebratum est Toleti in ecclesia Apostolorum Petri & Pauli decimum concilium Toletanum, sub beato Eugenio Archiepiscopo Toletano, & Fugitiuo Hispalensi, & Potamio Bracarensi, & viginti duobus aliis episcopis, in quo institutum est festum beatæ Mariæ semper virginis, quod etiam nunc tota Hispania celebratur, octauo die ante nativitatem Christi feruatoris nostri. Quo die celebratur id officium quod celebrari consuevit in festo Annunciationis eiusdem sacratissimæ virginis. Institutum vero est hoc festum, quia dies solennis annunciationis, frequenter cadit in diem ita propinquum passioni aut resurrectioni Dominicæ, ut ab ecclesia & populo Christiano proprio die de more celebrari non possit. Ex Conciliis. In eodem cœcilio venerabilis Potamius Bracarensis ecclesiæ metropolitanus episcopus, non sine multis aliorū sanctorum Patrum lachrymis ac suspiriis, propria atq; ultronea confessione se administratio episcopatus sui abdicari postulauit, quod tactu fæmineo sorduisset. Subrogatus est illi S. Fructuosus ecclesiæ Dumensis episcopus, ita tamen, ut Potamius nomen retineret episcopi, quod ipse sibi propria sui criminis confessione abstulerat. Ex conciliis. Vt in omnibus hoc tempore vitam ecclesiasticam professi, hoc peccatum perinde exhorreverent, aut humana fragilitate commissum pari pœnitentia contenderent expiare. Ioannes Trittemius memoriæ prodit, festum diuæ virginis, de quo diximus, à diuino Alfonso institutum, & esse illud quod nunc communis consuetudine & consensu celebratur sexto Idus Decembris. Sed errat tota via. Quanquam non negauerim festum hoc celebrius factum Hispanis, propterea quod beatissima virgo Maria eo die S. Alfonso apparuit, ut suo loco dicemus. Trittemii errorem sequutus est Gregorius Gyraldus, dicens festum Conceptionis diuæ virginis à beato Alfonso institutum. S. vero Fructuosus qui in hoc Toletano concilio electus est Archiepiscopus Bracarensis, regio stemmate clarus, & Ducus exercitus Hispaniæ filius, Conantii episcopi cuius superius meminimus, discipulus, multorum mona-

monasteriorum in Hispania, atque inter ea Complutensis cœnobii (quod aiunt hodie appellari Sant Iusto daltar) in Gallegia conditor extitit, demum Bracarensis ecclesie præfus, & viius adhuc, & præsenti vita defunctus, multis effulsiis miraculis. Huius opus est monasterium prope Bracaram, in modico colle situm, quod nunc quoque S. Fru-
tuosi dicitur, atque à deuotis ac religiosis fratribus ordinis D. Francisci, sed rigidioris obseruantie habitatur. In quo facile antiquam structuram & in structuræ ratione vene-
randam conditoris sanctitatem agnoscas. Ibi adhuc sepulchrum sanctissimi viri visitur,
sed corpore Compostellam translato vacuum, nisi quod fimbria vestis sacerdotalis cum
qua de more sepultus fuit, & os vnum ex reliquiis ipsius, paucis ab hinc annis in eo fuit
inuentum, dum in eo monasterio Guardianum, ut ipsorum more loquar, ageret vir pro-
bus ac pius F. Christophorus à Vimaranis, qui mihi hæc retulit. Eodem anno Solis ecli-
plis, & stellæ in meridie visæ, Hispaniam omnem territauerunt. Isidorus Pacensis.

Mortuo Beato Eugenio Toletanæ sedis episcopo metropolitano subrogatur S. Alfon- 662.
sus (quem alii Illefonsum, alii Ildefonsum, atque etiam Hildephonsum appellant) claro
natus loco, & S. Isidori discipulus, cuius tempore duo hæretici ex Gallia Gothica in Hi-
spaniam venerunt, & inuiolatam beatissimæ semper virginis Mariæ virginitatem sacri-
lego ore polluere conati sunt, insanum ac blasphemum Heluidii dogma restaurare vo-
lentes. Horum alteri Teudio nomen, alteri Pelagio fuit. Quos beatus Pontifex Alfonsus
& facundiæ gratia & scripturarum testimonii ita refutauit, vt confusionis & verecun-
diæ plenos Hispania cedere coegerit. Quod obsequium tam gratum sacratissimæ virginis
matri extitit, ut sanctorum agminibus stipata ipsi apparuerit, cum B. Alphonsus ad matu-
tinias horas de nocte se conferret clero comitatus & populo, librum quem de perpetua i-
psius virginitate scripserat, manu gestans, idque 15. Calendas Ianuarias, quo die (vt di-
ximus) ex decimi cōcilii Toletani decreto commemoratio Annunciationis gloriosissi-
mæ virginis tota Hispania celebratur, neque solum apparuerit, sed vestem etiam sacram
quain facienda re diuina vteretur, dederit, tanquam diuinæ gratiæ & fauoris sui pignus
& obsidem. Quæ vlestis etiam hodie, summa cum religione, in adytis ecclesiæ Toletanæ
seruatur, quanquam non desunt qui in Ovetensi ecclesia esse dicant. Neque post bea-
tum Alphonsum quisquam præfus Toletanus ausus est ea veste vti, præter Sisebertum
Archiepiscopum, qui temeritate sua de dignitate & sede episcopali deturbatus, in exilio
vitam miseram ac tristem exegit. Hæc fere ex Roderico Archiepiscopo Toletano, qui
tamen in hoc lapsus est, quod alterum horum hæreticorum Heluidium appellauerit,
quum impium Heluidii dogma multis ante annis à D. Hieronymo non minus erudite
quam pie fuerit extinctum. Ex hoc tempore festum illud sacratissimæ virginis, quod fe-
stum Expectationis diuæ virginis hodie plerique appellant, crediderim celebrius factum
Hispanis, quum tamen decem ante annis plus minus institutum sit, quamvis multi libri
Hispano sermone conscripti contrarium dicant. Ordinatus est episcopus S. Alfonsus in
ecclesia S. Leocadiæ, cuius sanctissimæ virginis corpus, postquam per multa secula latue-
rat ignoratum, ipsa se illi reuelante, primus patefecit. Ex breuiario Eborense. Liber vero
ipsius quem de perpetua diuinæ matris virginitate scripsit, contra Iouiniani, Heluidii, &
Pelagi hæresin, quemque sanctissima virgo Maria tanto munere & elogio commenda-
uit, etiam hodie in plerisque Hispaniæ ecclesiis extat manu scriptus, præsertim in Eborense.
Ex eo sunt lectiones eius festi, de quo iam diximus. Equidem miror nondum typis
excusum, præsertim quum stylo sit pro illo seculo satis eleganti, & pietatem spiret sanctis-
imo præfule dignam.

B. Alfonsus quum ecclesiam Toletanam rexisset annos nouem, menses duos, præsen- 671.
tis vitæ miserandos labores æternæ gloria & perpetua quiete commutauit, sepultus in ec-
clesia sanctæ Leocadiæ, ad pedes B. Eugenii præcessoris & auunculi sui. Qui propter elo-
quentiæ suavitatem, os aureum, hoc est, Chrysostomus dictus est, & propter soliditatem
doctrine, Ancora fidei. Res gestas Gothorum ab anno quinto Suintillæ regis, ubi finem
scribendi fecit S. Isidorus, usque ad hunc annum, nempe decimum octauum Flauii Rec-
cesiunthi prosequutus est. Ex Juliano Archiepiscopo Toletano. De vita S. Alfonsi vide
breuiarium Eborense, qui illic S. Ildephonsus dicitur.

Flauius Reccesiunthus quum regnasset annos octodecim, menses undecim, fatali 672.
morte decepsit Toleti, Calendis Septembbris, ut inquit Rodericus Toletanus, relicto fi-
lio Theodofredo patre Roderici vltimi Gothorum regis, ut autor est Lucas Tuden-
sis: sepultus est in oppidulo quodam suo quod tunc Gerticos, nunc Bamba dicitur, in ter-
ritorio Palentino. Lucas Tudensis dicit obiisse Calendis Aprilis, sed arbitror librum
mendosum. Eodem die quo Reccesiunthus fato concessit, inter ipsos ploratus ac lamen-

An. Dom.

ta, regnum Bambæ (alii Wambanem appellant) ab omnibus delatū est, qui superstite ad huc Reccesiuntho, multorum tacitis præiudiciis rex Gothorum destinatus fuerat. Sed nullis precibus aut lachrymis adduci potuit, vt regnum susciperet, vsque dum quidamē ducibus ense stricto extrema illi minatus est, nisi in preces Gothorum concederet. Cefit tandem minis magis quam precibus, atque vnde vigesimo post die Toleti vñctus est in regem. Ceterum dum Toleti in primaria ecclesia beatæ Mariæ semper virginis vngere- tur à Quirico primate, in omnium conspectu vapor quidam fumo similis è capite illius visus est ascendisse, in modum columnæ, & apis ē vertice in altum subuolare. Professus est de more fidem Catholicam cum sacramento iurisiurandi, & leges priorum regū confirmavit, atque ita omnes in verba illius solenni carmine iurauerunt. Ex Iuliano Archiepiscopo Toletano, Luca Tudensi, & Roderico Toletano. Petrus Antonius Beuter ait Bambam filium fuisse Reccesiunthi, sed nescio quo autore. Aliqui memoriaz proditum reliquerunt, Bambam agricolam fuisse, atque diuino indicio ab aratro ad regni sceptra pertractum verius quam ductum. Sed ego fabulam speciose confictam arbitror, præstitionem cum in veterum monumentis nulla huius rei mentio fiat.

673. Initia regni Bambæ nouarum rerum studio turbatiora fuere. siquidem Hildericus Ne-
mausensis vrbis Comes, auxilio Gumildi Magalonensis episcopi, & Ramiri Abbatis con-
tra Gothorum statuta, Iudeos in patriam reuocauit, & totam Galliam Gothicam à fide
regis perfida rebellione abduxit. Cuius impio conatui quia venerabilis Aregius Nemau-
ensis episcopus assentiri noluit, sanctum virum sede sua deturbauit, & tyrannica temeri-
tate Ramirum Nemausensem episcopum creatum, contra sacrorum Canonum statuta,
à duobus episcopis coniurationis suæ sociis fecit consecrari. Huius rei Bamba certior fa-
ctus, Paulum ducem cum iusto exercitu contra illos misit, hominem Græca origine & fi-
dei, qui fidei oblitus, ac suæ gentis ingenium referens, copiis regiis contra ipsum regem el-
abusus, & perfidia cum hostibus communicata, rex ab iis salutatus, omnia hostilia contra
Bambam cui sacramenti religione fidem suam obstrinxerat, molitus est: & vt conatui vi-
res suppeterent, ecclesias omni auro atque argento dispoliauit, ac Francorum & Vasco-
num auxilia ingenti pecunia redemit. Sed vt nunquam bene succedunt facta improba,
Bamba coniuratæ rebellionis conscius, præmissis copiis ac diuiso exercitu, ipse suble-
quutus, rebelles ciuitates & inter eas Gerundam ac Barcinonem partim deditio-
nem, partim vi, breui recepit, ac proditorum potitus est tam gloria victoria, vt angelorum dia-
tur præsidii tam arduum bellum tam paruo tempore, nempe sex mensium spatio, tam feliciter confeisse, præsertim quum tam procul abesset. Consequutus vero est hanc victo-
riam, quo die primum regni sui annum compleuir, hoc est, Calendis Septembribus, vt
iam diximus. Post victoriam & coniuratos in potestatem suam redactos, Bamba Nema-
si ruinas restituit, quæcumque Pauli auaritia sacris ædibus fuerant ablata, summa diligen-
tia reddi iubet, Argebadi Narbonensis Archiepiscopi precibus qui ad hoc sacris induit
vestibus venerat, proditoribus vitam condonat, supplicium sibi referuat. Lupum Fran-
corum ducem qui dicebatur hostilia moliri in Biterrensi regione, sola aduentus sui fama
in fugam conuertit. His ex animi sententia peractis, Toletum gloria plenus reuertitur,
sesto post mense quam illinc decesserat, vbi solenni gratulatione, faustis acclamationi-
bus & maximo omnium applausu receptus est. Hostes suos in triumpho duxit, raso capite
& barba, nudis pedibus, saccis indutos & camelis impositos. Sed Paulus omnium cory-
phæus, qui regis titulum usurpauerat, corona picea insignis, longa suorum comitante ca-
terua, ludibrium factus omnium, tandem cum suis omnibus perpetuo carceri mancipa-
tur, scilicet, vt qui se supra meritum extulerant, pro merito viuerent ac morerenturinglo-
rii. Hanc historiam copiosius explicarunt Hispanicarum rerum scriptores tam Latini
quam Vernaculi, præcipue vero Iulianus Toletanus præfus, qui de hac coiuratione com-
mentarium conscripsit: nobis summam rei paucis perstrinxisse sufficiat. Bamba composi-
tis rebus, Toletum muro, turribus, & ædificiis elegantibus exornauit, atque in turri qua-
dam hos versus marmori insculpendos curauit:

EREKIT FAVTORE DEO REX INCLYTUS VRBEM

BAMBA, SVÆ CELEBREM PROTENDENS GENTIS HONOREM.

Consimiliter & hos versus in porta proxima ponti qui dicitur Dalcantara:

VOS DOMINI SANCTI, QVORVM HIC PRÆSENTIA FVLGET,
HANC VRBEM ET PLEBEM SOLITO SERVATE FAVORE.

675. Bamba anno regni sui quarto, pacato regno res quoque ecclesiasticas vt componeret,
concilium Toleti indixit, & celebrari fecit à Quirico vrbis Regiae primate, & sedecim
episcopis, ac nonnullis aliorum episcoporum qui iustis de causis venire non poterant,

vicariis. Qua Synodo vehemēter recreati sunt patres. nam decimus octauus annus erat, ex quo non fuerat facta copia concilii. Celebratum vero septimo Idus Nouembri. In hoc concilio Bamba suos cuique metropolitano suffraganeos episcopos assignauit, & episcopatus omneis Hispaniae & Galliae Gothicæ suis terminis de Patria consensu distinxit, sequutus in ea re priorum Regum exempla, quorum ante se historias & res gestas hac de causa legi publice iussit. Licensem ac Legionensem ciuitatem nulli metropolitano subiectam esse voluit, sed immunem utramque manere, sicut ad ea usq; tempora fuerant. Præterea statutum hac Synodo, ut clerici omnes seruarent regulam S. Isidori. Item si quis Regi aliquid daret pro beneficio ecclesiastico, anathemate perpetuo feriretur. Hæc omnino Lucas Tudensis. Quæ si vera sunt, mirum sane videri debet, tantum Carthaginensis prouincia conuocatos fuisse episcopos, quum omnium res ageretur. Illud vero de beneficiis vel ordinibus per munera consequendis, non in hoc, sed sexto & octavo concilio veritum reperio. Quod vero concilium hoc non generale totius Hispaniae & Galliae Gothicæ, sed prouinciale Carthaginensis prouincia fuerit, ex ipso concilii principio constat. Vbi sic legitur, In nomine sanctæ Trinitatis, collectis in unum Carthaginensium prouinciarum Sacerdotibus, &c. Proinde suspicor, quæ de episcopatum distinctis terminis referuntur, in alio concilio statuta esse, præsertim quum ex fine huius concilii constet, Wambanum (ita enim ibi appellatur) tunc instituisse, ut singulis annis concilium celebraretur. Eodem anno celebratum est Bracarae tertium concilium nouem Episcoporum, præsidente Leodigio Archiepiscopo Bracarensi, cui concilio interfuit Iulianus Hispalensis episcopus metropolitanus. In alio Conciliorum codice inuenio decem huic concilio interfuisse episcopos.

Ducentæ septuaginta naues Arabum quæ ad Hispaniae litora appulerant, & maritima 676. omnia cædibus ac rapinis fœde vastauerant, missa Bambæ exercitu igni conflagrarunt, & Arabes omnes partim gladio cæsi, partim in captiuitatem abducti. Lucas Tudensis & alii.

Moabius Arabum Rex moritur, succedit Hizit filius, & regnat annos tres. Toletanus. 678. Idorus Pacensis dicit fuisse Maulæ filium.

Bamba vitam monasticam professo succedit Eringius (quem alii Eruigium appellant) 681. per tyrannidem ad hunc modum. Regnante Cindasiuntho, vir quidam nobilis nomine Ardaustus ab Imperatore suo pulsus, è Græcia venit in Hispaniam, atque in fidem Regis se commisit, quem Cindasiunthus non solum benignè accepit, sed etiam consobrina sua nuptum illi data, affinem sibi fecit. Ex eo coniugio Eringius natus, qui nutritus & educatus in domo regia, non contentus inter Comites referri, ad regnum etiam aspirauit, ad quod viam quacunque ratione affectans, tandem Bambæ Regi letiferam miscuisse potionem dicitur, cuius haustu mox Regis memoria turbata est, ac mox ipse Rex paulatim alienari mente cœpit. Quod cum animaduertisset Quiricus, urbis Regiarum metropolitanus episcopus, & proceres peiora veriti, Sacramentis ecclesiæ communiendum Regem in omnem euentum decreuerunt, quæ Sacraenta religiosus ac pius Rex deuote suscepit, ac demum sibi redditus, regno nuncium remisit, vitam monasticam professus in oppidulo quodam quod vulgari sermone Pampliga dicitur, prope Burgensem ciuitatem. Regnum Eringius inualit, excluso Theodofredo Reccesiunthi Regis filio, iusto ac legitimo regni hærede. Ita uno ore produnt omnes Hispanicarum rerum scriptores, quos ego quidem videre potui, à quibus tamen multum discrepant acta concilii Toletani duodecimi, in cuius concilii capite primo confirmatur electio Eringii Regis, & vniuersa Synodus testatur sibi & scriptis & testimonii constare, Eringium a Wambane (ita enim appellat) electum Regem, antequam se monasticæ vitæ consecraret, & consecrationem ipsius ab eodem Rege Iuliano præsuli studiose commendatam. Regnauit Bamba annos nouem, mensem unum, vixit in monasterio septem annos. Archiepiscopus Toletanus. Eringius initio regni leges Gothicas recognouit, & à S. Isidoro institutas nomine suo fecit euulgari. ne ecclesiæ nomine forum iudiciale agi videretur, Romanæ sedis assensu cauit, vt nullus Archiepiscopus subditus esset primati. Præterea Cixilonem filiam suam Egicæ, primario inter Gothos viro, Bambæ Regis consobrino vxorem dedit, metu (ut aiunt) Theofredi, ne principia regni eius turbaret. Lucas Tudensis & alii. Vxor huius in concilio decimo tertio Liubigotto appellatur. Eodem anno, hoc est, Flavii Eringii primo, celebratum est Toleti duodecimum concilium mense Ianuario, cuius modo mentionem feci, in basilica Apostolorum Petri & Pauli. Cui concilio Isidorus Paçensis dicit triginta quinque episcopos interfuisse, sed ego unum & quadraginta reperio, præter Annibodium Subdeimeri Complutensis episcopi vicarium. interfuerūt præterea

An. Dom.

quinq[ue] abbates, & tredecim viri illustres. Præsedit Julianus Hispalensis Archiepiscopus, cui adfuerunt Julianus Toletanus, pro quo in Conciliis mendose legitur Julius, Lui-
ba Bracarensis, Stephanus Emeritensis, Cyprianus Tarragonensis. Interfuit huic concilium Tructimundus Eborense episcopus. Ex huius concilii capite sexto constat iam tum electionem episcoporum fuisse Regum Hispaniæ, sed quæ electio debeat ab episcopi-
& præcipue Toletano, cui erat à summo Pontifice generalis faciendi concilii potestas, probari. Idem etiam constat ex epistola Braulionis Cæsaraugustani episcopi ad S. Igido, rum, quæ præfixa est operi etymologiarum S. Isidori, in qua scribit ad hūc modum: Spe-
ciali quoque gratia fretus, speciali Domino, in quo vires sanctæ ecclesiæ consistunt, filio: ut quia Eusebius noster metropolitanus discessit, habeas misericordiæ curā, & hoc lo-
filiolo tuo nostro Domino suggeras, vt illum illi loco præficiat, cuius doctrinæ sanctitas
cæteris sit vitæ forma. Atq; sic respondet S. Isidorus: De constituendo episcopo Tarr-
conensi, non eam quam petisti, sensi sententiam Regis, licet tamen & ipse adhuc ubi cer-
tius conuertat animum, illi manet incertum. Hæc ibi. In eodem concilio fit mentio S. Pi-
neuii confessoris, cuius corpus in monasterio quodam oppiduli cuiusdam Emeritenis
dœcessis debito quiescebat honore. In hoc concilio abrogati sunt episcopatus quidam, à
Wambane Rege in oppidulis quibusdam obscuris non satis consulto instituti. Hæc o-
mnia ex actis ipsius concilii, tomo posteriore. Hizit Arabū Rege mortuo, successit Maula
filius, qui tertiam partem tributi omnibus condonauit, hac liberalitate gratus omnibus,
sed sexto regni sui mense rebus humanis sublatus est. Inde regnum Arabum in Maroan
& Abdaliam diuisum, & incertum etiam vulgus studia in contraria scismum est, atque ex
hac dissensione regnum per quatuor fere annos infinitis cædibus & bellis intellinis male
affectum est. Maroan vt vires sibi contra riualem compararet, pollicitus est Constantino
Pogonato Imperatori tributum annum auri pondo tria millia, seruorum honestorum
& equorum totidem, ea lege vt ipsi contra æmulum faueret. quod tributum per nouem
annos solutum ait Isidorus Pacensis. Quare offensi Arabes, repudiato Maroan, omnes ad
Abdaliam descierunt. Ex Archiepiscopo Toletano & Baptista Egnatio, qui ait hoc tri-
butum à Mauia Saracenorum duce promissum. Annotauit hoc etiam Petrus Antonius
Beuter.

684. Anno Eringii Regis quarto celebratum est Toleti decimum tertium concilium To-
letanum, pridie nonas Nouembris, in ecclesia Apostolorum Petri & Pauli, à quadraginta
octo episcopis, Archiepiscopis tribus, Toletano, Bracarensi, Emeritensi, iisdem quiduo-
decimo interfuerant, sed Tarragonensis & Narbonensis miserunt suos vicarios. Ex Ar-
chiepiscopo Toletano. Hoc concilium aliqui anno 683. celebratum aiunt, nempe Ara-
gentingentesima vigesima prima, & à quinquaginta octo episcopis. In cuius quinto capite
graui comminatione prohibetur, ne quis vel Rex, vel cuiuscunq[ue] conditionis alius, de-
functi Regis vxorem superstitem connubio sibi copulare, aut adulterina pollutione con-
taminare audeat. Qui contra fecerit, ab omni Christianorum communione secludatur,
& sulphureis cum diabolo contradatur ignibus exurendus.

685. Celebratum est Toleti decimum quartum concilium Toletanum, quod inter concilia
vulgo impressa non extabat, donec Reuerendus Pater F. Bartholomæus Carranza, in-
stituti D. Dominic, hæc quoque quatuor concilia quæ ignorabantur, ex antiquis bibli-
othecis, & præcipue monasterii S. Facundi in lucem eruit. Interfuerunt sedecim episcopi
& vicarii absentium, metropolitani suos miserè vicarios: Luiba Bracarensis Resefun-
dum, Florisindus Hispalensis Gaudentium, Stephanus Emeritensis Maximum abbatem,
Sumifredus Narbonensis Pacarum abbatem, vel (vt ait Toletanus) Ioannem, Cyprianus
Tarragonensis Vitellianum: celebratum vero 12. Calendas Decembri, die Dominico.
Hoc concilium non fuit generale totius Hispaniæ & Galliæ Gothicæ, sed prouinciale, à
septemdecim episcopis Carthaginensis prouinciae celebratum, 18. Calendas De-
cembris. assentibus tamen vicariis primarum sedium iam nominatis, vt eadem in aliis
quoque Hispaniæ prouinciis conuocato in omnibus concilio, tractata & confirmata in-
star essent generalis concilii. Quod eo tempore fieri non potuit, tum propter hyberni
temporis iniurias, tum quod pontifices non ita pridem à generali concilio domum re-
uersi, cōmode cōgregari tam cito non poterant. Causa vero huius cōcilii hæc fuit, quod
Romanus Pontifex ad Flauium Eringium Regem & episcopos Hispaniæ miserat acta
Concilii sexti Constantinopolitani, quod aliquot ante annis sub Constantino quarto cō-
uocatum à Dono Rom. Pont. sub Agathone cœptum, sub Leone II. absolutum fuerat, ad
cōdemnandum errorem illorum qui Apollinaris errorem atq; hæresin renouantes, duas
in Christo naturas negabant. Ea voluit Romanus Pontifex Leo ab omnibus Hispaniæ
episco-

episcopis Synodali auctoritate confirmata, per totam Hispaniam & Galliam Gothicam duulgari, quemadmodum factum est. Fuit id temporis Archiepiscopus Toletanus Julianus Pomerius, stirpe quidem Iudaica, sed parentibus Christianis natus, & Toleti cuius urbis ciuius etat sacro baptismatis lauacro lotus, Catholicę fidei cultor acerrimus, vir eruditus, & multis ingenii sui monumentis clarus, quibus Hispaniam omnem illustrauit, tantavtæ sanctitate, vt Toletanæ ecclesiæ inter diuos referatur, S. Eugenii discipulus. Hæc fere ex Archiepiscopo Toletano & Hagiographis Hispaniæ. Archiepiscopus Toletanus hoc loco significare videtur, hunc Julianum Pomerium alium esse ab eo qui interfuit duodecimo concilio Toletano. In quo vehementer hallucinatur, siquidē Julianus iste Quirico successit, vt ipsemet alio in loco affirmat, & rex ecclesiæ Toletanam annis decem, mense uno, & septem diebus, nempe usq; ad tertium annum Egicæ sive Egicanis Regis, quo anno ex hoc sæculo migravit ad Dominum, pridie nonas Martias, vt ait is qui vitam illius beato Alfonso subiunxit, qui neq; Pomerii cognomentum illi tribuit, neq; Iudaicæ originis mentionē villam facit. Vnde suspicor eos qui hæc de illo prodiderūt, eo fuisse deceptos, quod alias fuit Julianus Pomerius, de quo scribit S. Isidorus, de quo & nos superius su; loco scripsimus. Fuit vero huic sancto viro luliano indiuidua societas, & plusquam fraternal amicitia cum Guidila Leuita viro sancto, cū quo pietatis studiis innutritus, vitæ semonasticæ mancipare decreuerat: sed Deo aliud disponente, Guidila diem suum obiit anno Bambæ Principis octauo, sexto Idus Septembris, sepultus in monasterio S. Felicis, in Canensi oppido: Julianus vero post mortem Quirici ad ecclesiæ Toletanæ promotus est primatum. Ex eodem vitæ eius scriptore. Eodem anno Abdalia Sarracenorum Rex moritur, aut saltem regno expellitur, regnat Abdemelic annis 21. vt ait Archiepiscopus Toletanus, tamensi Chronica Regis Alfonsi tantum dicant regnasse octodecim annos. Isidorus Pacensis dat illi annos 20. & dicit regnare cœpisse Æra septingentesima vigesima prima, hoc est, anno Domini sexcentesimo octogesimo tertio. Isidorus Pacensis memoria tradidit, tempore Eringii maximam fuisse famam tota Hispania.